
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 994 DEL 29/12/2023 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  POLIZZA CYBER RISKD CHUBB NRO 
ITCYNQ40428 ANNO 2024 CIG  Z983DDD022 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
RICHIAMATE: 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stata disposta  
la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  30  del  25/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs  
n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di  
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs  
n. 267/200) ”; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale  n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  994 del  29/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contestuale variazione PEG" 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  

"Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della deliberazione di Giunta comunale  n.  
143 del 26/06/2023 adottata ai sensi dell'art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG"; 

 la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  32  del  31/07/2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 
e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:  
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.45  del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 30/11/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale  n.  250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.lgs 267/2000) e  
contestuale variazione PEG" 

TENUTO CONTO del Nuovo Codice dei  Contratti  D.Lgs n.  36/2023 art.  50 comma 1 lettera b)  che afferma che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferire a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

Preso atto:
-     che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Economica/Finanziaria  n°  485  del  28.06.2019  è  stata 
aggiudicata  la  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  alla  società  Ariostea  Broker  s.r.l.,  con sede in 
Ferrara, 44122, Via Zucchini n° 57/F, P.IVA 01269980338, Pec ariosteabroker@pec.it ;

– che con comunicazione tramite e-mail del  11/10/2023 sono pervenute  le nuove  condizioni di rinnovo della  
polizza Cyber Risks Chubb per l'anno 2024;

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo della polizza sopraccitata  vista l'elevata sinistrosità per questa tipologia di  
rischio;

CONSIDERATO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90;

VISTI:
- il Regolamento Comunale di contabilità;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  994 del  29/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
mailto:ariosteabroker@pec.it


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2023 prot. 47 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi degli  
artt.107 e 109 del D.Lgs.267/2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, in 
particolare:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

 l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 217/2010 del  
D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;  

DETERMINA

1. DI AFFIDARE  la polizza in scadenza Cyber Risks e di assumere impegno di spesa di € 5.299,61  nei confronti della 
società di brokeraggio Ariostea Broker s.r.l., con sede in Ferrara, 44122, Via Zucchini n° 57/F, P.IVA 01269980338, pec:  
ariosteabroker@pec.it  , così come di seguito specificato:

Cyber Risk CHUBB Direzione Generale                   € 5.299,61 1023/02 Z983DDD022

2. DI IMPUTARE  la cifra di € 5.299,61= alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 10 Capitolo 0102302 al 
bilancio 2023-2025 , anno 2024, avente ad oggetto “assicurazione dipendenti e amministratori” 

La relativa esigibilità dell'operazione avverrà entro il 31.12.2024
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  994 del  29/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
mailto:ariosteabroker@pec.it


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 994 DEL 29/12/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  POLIZZA CYBER RISKD CHUBB NRO 
ITCYNQ40428 ANNO 2024 CIG  Z983DDD022 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  994 del  29/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

